Si se estipula dar diez mil sestercios en Efeso, y se demanda antes de la fecha en que el demandado pudiera llegar a Efeso, es sin derecho como si se hiciera antes del plazo, pues cree Juliano que tal estipulación contiene un término tácito; por lo que me parece exacto lo que dice Juliano de que estipula inválidamente el que estipula en Roma que se le dé hoy mismo en Cartago.

Si se estipula dar diez mil sestercios en Éfeso y se reclama antes de poder haber llegado a Éfeso, es lo mismo que si se reclama antes de un plazo que se haya pactado, porque según Juliano en esta estipulación se contiene un término tácito. Juliano además considera que es inválida la estipulación que se hace en Roma de dar el mismo día en Cártago (hay otros juristas que van más allá y la admiten si antes se han puesto de acuerdo con los *procurators*).

Por razones de estilo, no se vuelve a repetir alguno de los verbos estipulatorios en la *interrogatio* "**EPHESI DECEM DARI**". Se trata del establecimiento de un término implícito³²⁸, de carácter inicial o *ex die*. La relación obligatoria es perfecta, si bien sólo se puede exigir el crédito a la llegada del término en este caso implícito. Podemos apreciar cierta flexibilidad en la *stipulatio*.

D.45, 1,137,2 VEN. 1 STIPUL.

CUM ITA STIPULATUS SUM "**EPHESI DARI?**" INEST TEMPUS: QUOD AUTEM ACCIPI DEBEAT, QUAERITUR. ET MAGIS EST, UT TOTAM EAM REM AD IUDICEM, ID EST AD VIRUM BONUM REMITTAMUS, QUI AESTIMET, QUANTO TEMPORE DILIGENS PATER FAMILIAS CONFICERE POSSIT, QUOD FACTURUM SE PROMISERIT, UT QUI EPHESI DATURUM SE SPOPONDERIT, NEQUE DUPLOMATE DIEBUS AC NOCTIBUS ET OMNI TEMPESTATE CONTEMPTA ITER CONTINUARE COGATUR NEQUE TAM DELICATE PROGREDI DEBEAT,

³²⁸ CORBINO A, *Il formalismo negoziale nell'esperienza romana* Torino (1994) pag .93 "si considera l'elemento intenzionale rilevante ancorché non riversato nei verba utilizzati: si giunge anche a riconoscere implicitamente presenti, secondo la natura dell'accordo che ha generato la *stipulatio*, talore un termine, altre volte una condicio." El autor considera que en este caso se puede dar una condición bajo disfraz o apariencia de términos como ocurren en el caso de *dies incertus an certus quando* y *dies incertus an incertus quando*.

UT REPREHENSIONE DIGNUS APPAREAT, SED HABITA RATIONE TEMPORIS AETATIS SEXUS VALETUDINIS, CUM ID AGAT, UT MATURE PERVENIAT, ID EST EODEM TEMPORE, QUO PLERIQUE EIUSDEM CONDICIONIS HOMINES SOLENT PERVENIRE. EOQUE TRANSACTO, QUAMVIS ROMAE REMANSERIT NEC POSSIT EPHESI PECUNIAM DARE, NIHILO MINUS EI RECTE CONDICETUR, VEL QUIA PER IPSUM STETERIT, QUO MINUS EPHESI DARET, VEL QUONIAM PER ALIUM EPHESI POSSIT DARI VEL QUIA UBIQUE POTEST SOLVERE: NAM ET QUOD IN DIEM DEBETUR, ANTE SOLVI POTEST, LICET PETI NON POTEST. QUOD SI DUPLOMATE USUS AUT FELICI NAVIGATIONE MATURIUS QUAM QUISQUE PERVENERIT EPHESUM, CONFESTIM OBLIGATUS EST, QUIA IN EO, QUOD TEMPORE ATQUE FACTO FINITUM EST, NULLUS EST CONIECTURAE LOCUS.